АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЗАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.08.2023	                          № 49

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главным администратором доходов бюджетной системы Российской Федерации, являющимся органом местного самоуправления Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области и (или) находящимся в его ведении муниципальным казенным учреждением.

        В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в Казанском сельсовете Баганского района Новосибирской области», утвержденным решением 33 сессии Совета депутатов Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области шестого созыва от 11.05.2023 №156, руководствуясь Уставом Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области, администрация Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.  Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главным администратором доходов бюджетной системы Российской Федерации, являющимся органами местного самоуправления Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области и (или) находящимся в их ведении муниципальным казенным учреждением, согласно приложению, к настоящему постановлению.
     2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
 в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Казанского сельсовета» и на сайте администрации Казанского сельсовета https://kazanskogo.nso.ru.
      3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

    Глава Казанского сельсовета
    Баганского района Новосибирской области                                    И.А.Никитенко

  Белянина Ольга Фёдоровна
        36-189

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Казанского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области
от 14.08.2023 № 49

ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий главным администратором доходов бюджетной системы Российской Федерации, являющимся органом местного самоуправления Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области и (или) находящимся в его ведении муниципальным казенным учреждением.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях повышения качества и эффективности формирования и исполнения бюджета Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области (далее - местный бюджет), регламентации деятельности главного администратора доходов местного бюджета и находящимся в его ведении муниципального казенного учреждения  по осуществлению им полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом особенностей, установленным настоящим Порядком.
Главный администратор доходов бюджета Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области, являющийся органом местного самоуправления и (или) находящимся в его ведении казенное учреждение (далее – главный администратор доходов бюджета), при осуществлении бюджетных полномочий руководствуется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Казанском сельсовете Баганского района  и настоящим Порядком в качестве главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
1) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов местного бюджета;
[bookmark: P52]2) представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта местного бюджета;
        3) предоставляет сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана, включая информацию о помесячном плане поступления доходов;
        4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов местного бюджета;
        5) представляет для включения в реестр источников доходов местного бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;
6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
[bookmark: P74]7) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2. Администратор доходов местного бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
2) осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
4) принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
5) в случае и порядке, установленных главным администратором доходов местного бюджета формирует и представляет главному администратору доходов местного бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
6) предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов местного бюджета, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет;
8) доводит до плательщиков сведения о реквизитах счетов и информацию, необходимую для заполнения расчетных документов, в том числе полный код бюджетной классификации администрируемых доходов;
9) организует осуществление контроля за исполнением бюджетных полномочий подведомственными администраторами доходов бюджетов;
      10) ведет реестры источников доходов бюджета по закрепленным за ними источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
11) исполняет полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятыми ими правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов;
12) формирует и представляет на согласование главному распорядителю бюджетных средств Баганского района Новосибирской области заявку на возврат неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, потребность в которых подтверждена, с приложением документов, подтверждающих потребность. После согласования заявка на возврат направляется на исполнение в Управление Федерального казначейства по Новосибирской области.
        13) формирует и представляет на согласование главному распорядителю бюджетных средств Баганского района Новосибирской области заявку на возврат неиспользованных остатков субсидий на иные цели, предоставляемых из бюджета Баганского района Новосибирской области, потребность в которых подтверждена, с приложением документов, подтверждающих потребность. После согласования заявка на возврат направляется на исполнение в Управление Федерального казначейства по Новосибирской области;
3. Правовые акты, настоящего порядка, должны содержать следующие положения:
[bookmark: _Hlk141274990]1) наделение подведомственных администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации полномочиями администратора доходов бюджета;
2) определение порядка заполнения (составления) отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджетов и (или) указание нормативных правовых актов, регулирующих данные вопросы;
3) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными правовыми актами;
4) определение порядка действий при уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами;
5) определение порядка действий при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов;
6) определение порядка, форм и сроков представления главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления его полномочий;
7)  определение порядков и сроков представления бюджетной отчетности в орган организующий исполнение бюджета Баганского района Новосибирской области по доходам, зачисляемым в местный бюджет;
8) определение порядка действий администраторов доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет ( пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию;
9) требование об установлении администраторами доходов бюджета регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета  по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями к такому регламенту, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 №172н « Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»;
10) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета.